konsep manusia ideal yang menjadi lokus penampakan diri
tuhan.(Ali, 1997) Kemudian gagasan ini mendapat perhatian khusus dan
dikembangkan oleh al-Jîlî. Tetapi, jauh sebelumnya konsep yang mirip
telah muncul terlebih dahulu, yakni pada awal abad ke-3 H yang dibawa
oleh Abū Yazîd al-Busthâmî (w. 261 H/874 M) yang membawa konsep
tentang al-Walî al-Kamîl (wali yang sempurna). Menurutnya, wali yang
sempurna ialah orang yang telah mencapai makrifat yang sempurna
tentang tuhan. Kemudian setelah itu, muncul pula al-Hallâj (w. 309 H/913
M) yang membawa doktrin al-hulūl.

Mengenai tahun kelahiran dan tahun wafatnya. Menurut Kraers
bahwa tidak terdapat data yang pasti yang berkaitan dengan kehidupan al-
Jîlî yang sampai pada generasi sekarang. Namun, mengenai tahun
kelahirannya telah disepakati oleh semua penulis yang meneliti riwayat
hidup al-Jîlî bahwa ia lahir awal Muharram tahun 767 H sekitar 1365-1366
M, (Ali, 1997), tetapi mereka berbeda pendapat tentang tahun
meninggalnya. Seperti yang disebutkan Yunasril bahwa peneliti riwayat
hidup al-Jîlî diantaranya A. J. Arberry, al-Taftãžãnî, `Umar Ridlã Kahhãlah
dan C. Brockelman mencatat bahwa al-Jîlî meninggal pada tahun 832
H/1428 M. (Ali, 1997). Hal yang sama juga disebutkan oleh Nasution,
(1986). Sementara, menurut catatan yang terdapat pada halaman depan
kitab al-Insan al-Kamil, al-Jîlî meninggal pada tahun 805 H (sekitar tahun
1402-3 M). sedangkan Nicholson menyebutkan bahwa al-Jîlî meninggal
antara tahun 1406 dan 1417 M, sekaligus membantah pendapat yang
menyebutkan tahun 805 H seperti yang tertulis pada halaman depan kitab
al-Insan al-Kamil dengan alasan bahwa tahun tersebut hanyalah merupakan
catatan tentang tahun paling akhir dalam tulisan al-Jîlî di Zabid.